
​  
D.R. n. 178/2025 
Indizione di una prova straordinaria di selezione per l’ammissione al 1° anno dei Corsi di Laurea delle 
Professioni sanitarie nell’anno accademico 2025-2026.  
 

IL RETTORE 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università; 
VISTA la legge 29 luglio 1991 n. 243; 
VISTO il vigente Regolamento didattico di Ateneo;  
VISTO il proprio decreto n. 103 del 13 agosto 2025 con il quale è stato emanato il bando per l’ammissione ai Corsi di 
laurea delle Professioni sanitarie per l’anno accademico 2025-2026;  
VISTO il Decreto legislativo 15 maggio 2025 n. 71 e i conseguenti provvedimenti ministeriali per lo svolgimento del 
“semestre filtro” nelle università statali;  
CONSIDERATO che le disposizioni sopra richiamate prevedono la possibilità di accogliere nei Corsi “affini” gli 
studenti iscritti al “semestre filtro”, ai fini della frequenza degli stessi dal secondo semestre; 
CONSIDERATO che tra i Corsi “affini” rientrano quelli per le Professioni sanitarie della classi L-SNT/1/2/3; 
RITENUTO di disporre pertanto una prova straordinaria di selezione per l’ammissione, nell’a.a. 2025-2026, al primo 
anno dei Corsi delle Professioni sanitarie presso l’Università degli Studi di Enna Kore, con le stesse modalità adottate 
con il proprio decreto n. 103 del 13 agosto 2024, sopra richiamato;  
ACCERTATA la disponibilità di posti in taluni dei Corsi anzidetti; 
RITENUTA la propria competenza,  

DECRETA 
 
1. È indetta una prova straordinaria di selezione per l’ammissione, nell’a.a. 2025-2026, al primo anno dei Corsi di 
Laurea delle Professioni Sanitarie presso l’Università degli Studi di Enna Kore, con le stesse modalità previste nel 
decreto rettorale citato nelle Premesse, che qui si intendono interamente richiamate ove non modificate. 
2. Alla prova possono accedere: 

a)​ gli iscritti al “semestre filtro” che intendono proseguire gli studi ai Corsi di Laurea delle Professioni sanitarie  
presso l’Università Kore di Enna. Essi, nel caso abbiano frequentato il “semestre filtro”, hanno diritto al 
riconoscimento degli eventuali crediti legittimamente acquisiti con la votazione ottenuta alle relative prove, nonché 
delle frequenze purché documentate; 

b)​ coloro che sono in possesso del titolo di istruzione superiore valido per l’accesso all’Università. 

3. L’Ateneo rende disponibile sul proprio sito web, da martedì 23 dicembre 2025, il modello per la presentazione della 
domanda di partecipazione alla prova straordinaria, unitamente a tutte le informazioni necessarie inclusa la data e le sedi 
di svolgimento della prova straordinaria. 

4. È in atto accertata la disponibilità di ulteriori immatricolazioni, in misura variabile da 1 a 92 posti, nei seguenti Corsi 
delle Professioni sanitarie con sede in Enna: 

•​ Infermieristica (sede anche a Caltagirone); 

•​ Logopedia; 

•​ Ostetricia ; 

•​ Tecnica della Riabilitazione psichiatrica; 

•​ Tecniche di Fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione cardiovascolare; 

•​ Tecniche di Laboratorio biomedico. 

5. L’ammissione ai singoli Corsi di laurea sarà in ogni caso consentita entro il limite dei posti effettivamente disponibili 
ed è condizionata alla valutazione di idoneità del Medico competente dell’Ateneo. 

Enna, 17 dicembre 2025 
IL RETTORE 

F.to Prof. Paolo Scollo 

 


